
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  81   Del  30-11-2019

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N.
267/2000).

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 11:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Quaglia Cristiano
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



PREMESSO CHE:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 08/03/2019, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e la Nota di
Aggiornamento al DUP 2019/2021, redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 25/07/2019, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al
periodo 2020/2022;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal
D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”
(comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

VISTA la motivazione in ordine all’urgenza di apportare la variazione di bilancio ai
sensi e per gli effetti del’art. 175, commi 4 e 5, del D.Lgs n. 267/2000, che di seguito si
riporta:

Vista la possibilità di apportare variazioni al Bilancio di Previsione finanziario
2019/2021 sino alla data del 30.11.2019, considerata l’assenza del Segretario
Comunale e l’impossibilità di convocare ogniqualvolta si renda necessario l’organo
esecutivo e/o del Consiglio Comunale e la necessità di appostare variazioni al Bilancio
medesimo in seguito agli eventi di seguito esplicati;
Il Comune di Valle Castellana ha incassato € 70.230,40 versati da Telecom spa, con
provvisorio in entrate da regolarizzare n. 636 del 04.10.2019, tale maggiore entrata
non era stata inizialmente prevista nel Bilancio di Previsione 2019/2021 e pertanto si
rende necessario apportare una variazione in aumento per la parte non prevista pari a €
53.684,42. Tale somma sarà destina al finanziamento di maggiori spese che si rendono
necessarie all’Ente.
il Comune di Valle Castellana in seguito alla nota prot. n. 7156 del 23.10.2019 inviata
da Cassa Depositi e Prestiti Spa con la quale veniva comunicata la possibilità di
richiedere l’erogazione a saldo delle posizioni rientranti nel “Portafoglio B”ossia dei
prestiti che presentano somme da erogare di importo minore o uguale a € 5.000,00
ovvero minore o uguale al 5% dell’importo originario del prestito concesso, pertanto
si intende inscrivere nella parte delle entrate il relativo importo pari a € 12.684,18 e
pari  importo nella parte delle spese che sarà destinato al finanziamento delle spese in
conto capitale dell’Ente.

Considerato, dunque, di dover apportare con urgenza la seguente variazione al bilancio di
previsione, al fine di provvedere all'avvio delle procedure necessarie :



ANNUALITÀ 2019
ENTRATA  SPESA

6.03.01.01.001 (cap. 662)   € 12.684,18 08.01-2.02.01.09.012 (cap. 2008/5)   € 12.684,18
3.01.03.01.002 (cap. 360) € 53.684,42 08.01-1.03.01.02.002 (cap. 2000/5) € 2.500,00

01.01-1.03.01.02.002 (cap. 14/4) €1.000,00
01.10-1.01.01.02.002 (cap. 2450) € 700,00
12.09-1.03.02.09.000 (cap. 1416/2) € 1.500,00
04.07-1.03.02.10.001 (cap. 750/1) € 1.246,22
01.04-1.03.02.03.999 (cap. 400/0) € 8.000,00
07.01-1.04.04.01.001 (cap. 2326) € 1.484,42
08.01-1.03.01.02.000 (cap. 2000/1) € 1.000,00
01.01-1.03.01.02.999 (cap. 14/1) € 500,00
08.01-1.03.02.05.004 (cap. 2006/2) € 32.000,00
07.01-1.04.01.02.018 (cap. 2006/2) 3.753,78

Totale € 66.368,60 Totale € 66.368,60

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del pareggio di
bilancio (ex-patto di stabilità interno);

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi
dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che il parere del Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera
b) del D.Lgs. n. 267/2000, verrà rilasciato in sede di ratifica della presente deliberazione in
Consiglio Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A voti……

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione 2019/2021 la variazione di competenza e di cassa, ai1)
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicata
nell’allegato A) alla presente deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale;

di dare atto del permanere:2)
degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;
degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;



di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il3)
termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente
al parere del Revisore dei conti da richiedersi entro il termine della ratifica;

di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi4)
dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese,
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.



PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità Tecnica

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO

CAMILLO

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to D'ANGELO
CAMILLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ANGELO CAMILLO F.to Quaglia Cristiano

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Quaglia Cristiano

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 30-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Quaglia Cristiano

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Quaglia Cristiano

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Quaglia Cristiano


